
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-83

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DI   INTERVENTO  DI  MIGLIORIA  DELLA  SECONDA 
USCITA  DI  SICUREZZA  PRESSO  IL  LOCALE  BAR  ANNESSO  ALLA  BIBLIOTECA 
BERIO E CONTESTUALE IMPEGNO DI  SPESA EURO 2.315,00  OLTRE IVA.  -  CIG 
ZEC29C0929

Adottata il 19/09/2019
Esecutiva dal 04/10/2019

19/09/2019 CASTAGNACCI PIERA
01/10/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-83

OGGETTO ASSEGNAZIONE DI  INTERVENTO DI MIGLIORIA DELLA SECONDA USCITA 
DI  SICUREZZA  PRESSO  IL  LOCALE  BAR  ANNESSO  ALLA  BIBLIOTECA  BERIO  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA EURO 2.315,00 OLTRE IVA. - CIG ZEC29C0929

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, oltre  all’attività di promo-
zione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche Giovanili della città di Genova, la tutela e 
la valorizzazione del patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e delle risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, e gli edifici storici;

Considerato che, a seguito di sopralluogo dell’Ufficio Tecnico della Direzione, assieme al compe-
tente Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, è stato  disposta  la sostituzione dell’attuale 
porta a due ante sita nell’area di acceso ai servizi igienici della Biblioteca con una porta REI avente 
maniglione antipanico al fine di migliorare la via d’esodo nella direzione del cortile esterno;

Sentita in merito la Direzione Facility Management, unità capofila per gli interventi in oggetto, e ri-
levata l’impossibilità di ricorrere all’Accordo Quadro in essere per l’esecuzione di quanto necessa-
rio;

Dato atto che:

-per  le prestazioni in oggetto  si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., allo scopo di comparare le pos-
sibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e 
soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Uf-
ficio;

- in particolare è risultato congruo, sotto il profilo economico e rispondente alle specificità richie-
ste dalla vigente normativa sulla sicurezza, il preventivo della ditta Sicurnet Liguria  srl, Via Greto 
di Cornigliano,  R/E, 16152 Genova, P.IVA 01426730998, che ha presentato, un’offerta pari a € 
1.875,00 oltre Iva, come meglio specificato nel preventivo allegato, prot. n. 299693/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- durante i successivi sopralluoghi propedeutici all’installazione, si è rilevata la necessità di proce-
dere con ulteriori interventi migliorativi consistenti nella rimozione del controtelaio della porta esi-
stente e la successiva tamponatura, oltre allo smaltimento del materiale non più utilizzabile;

- per tali interventi ulteriori la ditta richiede un costo aggiuntivo pari a € 440,00 oltre Iva, come da 
allegato preventivo n. 336124/2019;

- l’intervento nel suo complesso richiede quindi una somma pari a € 2.315,00 oltre Iva;

- la ditta risulta iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e presenta quindi un 
profilo aderente e conforme a quanto richiesto, con rispetto delle condizioni necessarie per operare 
sullo stesso Mercato;

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Dato inoltre atto che le prestazioni inerenti il presente provvedimento sono rese in ambito commer-
ciale;

Visti:

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


1) di affidare, per quanto specificato in premessa,  l'affido  ai sensi dell’art.  36 n.2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, e a seguito delle risultanze della preliminare esplorazione delle attività di mercato 
di cui all’art. 66 stesso Codice, alla ditta:

Sicurnet Liguria  srl, Via Greto di Cornigliano,  R/E, 16152 Genova, P.IVA 01426730998, (BENF 
52681)

le prestazioni di cui all’allegato preventivo prot. n. 299693/2019, inerenti l’intervento di sostituzio-
ne  dell’attuale porta a due ante sita nell’area di acceso ai servizi igienici della Biblioteca con una 
porta REI avente maniglione antipanico, con fornitura e posa in opera, oltre alle prestazioni di cui al 
preventivo prot. n. 336124/2019, inerenti gli interventi integrativi migliorativi con rimozione del 
controtelaio della porta esistente e la tamponatura;

2) di approvare la spesa complessiva di €  2.824,30 ( Imponibile  € 2.315,00 oltre Iva 22% pari a € 
509,30) CIG ZEC29C0929;

3) dare atto che la spesa di cui al precedente punto è risultata congrua, a seguito dell’indagine di 
mercato di cui in premessa: trattasi di acquisizione in ambito commerciale riferita all’annualità cor-
rente;

4) di impegnare la somma di € 2.824,30 come segue:

-  € 1.187,50 sul Capitolo 22021 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di beni 
diversi” (Imp. 2019/10682)  P.D.C. 1.03.01.02.999 

- € 1.536,80  al capitolo 22062 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Ac-
quisizione di servizi” del Bilancio 2019 (Imp.2019/10683)  P. d.C.  1.03.02.15.999 

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso  al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, o ad altre piattaforme elettroniche, in quanto trattasi di prestazioni infe-
riori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

-  gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-83
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DI   INTERVENTO  DI  MIGLIORIA  DELLA  SECONDA  USCITA  DI 
SICUREZZA  PRESSO  IL  LOCALE  BAR  ANNESSO  ALLA  BIBLIOTECA  BERIO  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA EURO 2.315,00 OLTRE IVA. - CIG ZEC29C0929

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
8
/
2
0
1
9
.
0
2
9
9
6
9
3
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
8
/
2
0
1
9
.
0
2
9
9
6
9
3
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
8
/
2
0
1
9
.
0
2
9
9
6
9
3
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
8
/
2
0
1
9
.
0
2
9
9
6
9
3
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
8
/
2
0
1
9
.
0
2
9
9
6
9
3
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
8
/
2
0
1
9
.
0
2
9
9
6
9
3
.
E




